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Cömertlik	  İle	  İlgili	  Sorular	  
	  

İsrâ	   suresinin,	   29.	   ayetinde,	   cömertlik	   yaparken	   elimizi	   büsbütün	   açmamamız	   istenirken,	  
İnsân	   suresinin	   8.	   ayetinde	   ise,	   insanların	   kendi	   ihtiyaçları	   varken	   başkasına	   yemek	   yedirmeleri	  
telkin	  edilmektedir.	  Bu	  iki	  durum	  nasıl	  değerlendirilmelidir?	  	  

İsra	   suresinin	   29.	   ayetinin	   meali	   şöyledir:	   “Eli	   sıkı	   olma;	   büsbütün	   eli	   açık	   da	   olma.	   Sonra	  
kınanır,	   (kaybettiklerinin)	   hasretini	   çeker	   durursun.”	   İnsan	   suresinin	   8.	   ayetinin	   meali	   ise,	   şöyledir:	  
“Onlar,	  kendi	  canları	  çekmesine	  rağmen	  yemeği	  yoksula,	  yetime	  ve	  esire	  yedirirler.”	  	  

Birinci	   ayet-‐i	   kerimedeki	   	kısmını وَولاَ تجَْعَلْ یيدََكَك مَغْلوُلةًَ إإلِىَٰ عُنقُكَِ    kelimesi	   kelimesine “Elini	  
boynuna	  bağlı	  olarak	  asma"	  diye	  tercüme	  edebiliriz.	  Bunun	  anlamı	  “eli	  sıkı,	  cimri	  olma”	  demektir.	  	وَولاَ   

االْبسَْطِ تبَْسُطْھهاَ كُلَّ   kısmını	   ise, “Onu	   büsbütün	   de	   açıp	   saçma”	   şeklinde	   tercüme	   edebiliriz.	   Bu	   ise,	  
“Savurgan	  ve	  müsrif	  olma”	  	  anlamına	  gelir.	  	  

Bu	  ayet-‐i	  kerime	   insanın,	  orta	  yolu	   takip	  etmesini,	  yani	  ne	  malın	  dönüşümünü	  ve	  dağılımını	  
engelleyecek	   kadar	   cimri,	   ne	   de	   kendi	   ekonomik	   durumunu	   çökertecek	   denli	   savurgan	   olmamasını	  
istemektedir.	  Yani	   insan,	  dengeli	  bir	  biçimde	  davranmayı	  öğrenmeli;	  parayı	  harcaması	  gereken	  yere	  
harcamalı	   ve	   kendisini	   felakete	   sürükleyecek	   savurganlıktan	   sakınmalıdır.	   Gerçekte	   parayı	   insanın	  
gerçek	   ihtiyaçlarından	   olmayan,	   faydasız	   yerlere,	   yani	   gösteriş,	   lüks,	   günah	   fiiller	   ve	   buna	   benzer	  
yerlere	  harcamak,	  Allah'ın	  verdiği	  nimete	  karşı	  nankörlük	  etmektir.	  	  

Ayetteki	   bu	   iki	   cümle	   aslında	   sadece	   şahıslara	   yapılan	   ahlâkî	   tavsiye	   ve	   emirden	   ibaret	  
değildir.	   Bununla	   birlikte,	   bu	   emirler,	   İslâm	   toplumunu	   ahlâkî	   eğitim,	   sosyal	   baskı	   ve	   hukukî	  
sınırlamalarla	  savurganlıktan	  korumayı	  da	  hedefler.	  	  

İslam’ın	   ilk	  dönemlerinde	  ve	   İslam	  Hukukunda	  toplumu	  savurganlıktan	  korumak	   için	  bir	   çok	  
önlemler	   alınmıştır.	   Bir	   kere	   savurganlık	   ve	   lüksün	   bir	   çok	   çeşidi	   kanunen	   yasaklanmış;	   yani	   haram	  
kılınmıştır.	   Bunun	   yanında,	   israfı	   içeren	   gelenekler	   ortadan	   kalksın	   için	   sosyal	   düzenlemeler	  
yapılmıştır.	  Devlet,	  gerek	  gördüğünde	  şahısların	  yapmış	  oldukları,	   israfları	  engelleyebilirdi.	  Bunun	  da	  
ötesinde	  zekat	  ve	  sadaka,	  pintiliği	  ve	  para	  biriktirme	  arzusunu	  ortadan	  kaldırmaya	  yardımcı	  oluyordu.	  
Bütün	   bunlar,	   insanlarda	   savurganlıkla	   cimriliği,	   cömertlikle	   hasisliği	   birbirinden	   ayırabilecek	  
toplumsal	  sağduyu	  oluşmasına	  sebep	  olmuştu.	  Öyle	  ki	  cimri	  insanlar	  aşağı	  görülüyor,	  cömert	  insanlar	  
şerefli	  kabul	  ediliyordu.	  Bu	  zihni	  ve	  ahlâkî	  tavır	   İslâm	  toplumunun	  bir	  parçası	  haline	  gelmişti.	  Bugün	  
de	  halen	  İslâm	  toplumlarında	  cimri	  ve	  savurgan	  insanlar	  ayıplanır,	  cömert	  insanlar	  ise	  her	  yerde	  saygı	  
görürler.	  	  

Diğer	  ayet-‐i	  kerimeye	  gelince,	  ayette	  geçen	  " عَلىَٰ حُبِّھِه   alâ	  hubbihi"	  cümlesindeki	  "hubbihi"nin	  
sonundaki	   “ha”	   zamirinin	   -‐	   ki,	   “o”	   demektir-‐	   işaret	   ettiği	   yerin	   birçok	   tefsir	   alimine	   göre,	   "yemek"	  
olduğudur.	   Ayete	   mana	   verirken	   de	   şöyle	   izah	   edilmiştir:	   “Kendisi	   o	   yemeği	   sevdiği	   halde	   ve	   ona	  
muhtaçken	  başka	  ihtiyacı	  olanlara	  verir."	  Diğer	  taraftan	  İbn	  Abbas	  ve	  Mücahid	  gibi	  büyük	  sahabe	  ve	  
müfessirler	   bunun	  anlamının	   "fakirlere	   şevkle	   yemek	   yedirir"	  demek	  olduğunu	   söylerler.	   Fudayl	   bin	  
İyaz	   ve	   Ebu	   Süleyman	   ed-‐Daranî	   gibi,	   iki	   büyük	   tefsir	   alimi	   ise	   "o,	   bunu,	   Allah	   sevdiği	   için	   yapar”	  	  
demişlerdir.	  Buna	  göre	  de	  bir	  sonraki	  ayette	  gelen	  “Biz	  Allah'ın	  rızasını	  kazanmak	  için	  yedirmekteyiz”	  
sözü	  bu	  anlamı	  teyit	  eder.	  	  

Demek	  ki,	  bu	  ayette,	  bir	  manaya	  göre,	  kişinin	  kendisi	  ihtiyaç	  içinde	  iken	  bile	  olsa,	  kendisinden	  
daha	  muhtaç	   olan	   bir	   başkasına	   yardım	   etmesi	   övülüyor.	   Diğer	  manaya	   göre	   ise,	   yapılan	   her	   türlü	  
yardım	   ve	   sadakalar	   Allah	   rızası	   için	   yapılıyor.	   Birinci	   anlam,	   bizim	   “Az	   veren	   candan,	   çok	   veren	  
maldan”	  	  sözümüzü	  andırıyor.	  Diğer	  anlam	  ise,	  ihlas	  ve	  ihsan	  mertebelerine	  işaret	  ediyor.	  	  

Dolayısı	   ile	   iki	  ayet	  arasında	  bir	  zıtlaşma	  söz	  konusu	  olmadığı	  gibi,	  birinin	  diğerini	  teyit	  ettiği	  
anlamı	  da	  çıkmaktadır.	  	  

Kur’ân-‐ı	  Kerîm’de	  “cömert	  insan”	  tanımı	  nasıl	  yapılır?	  
Cömert,	   eli	   açık,	   ikramı	   seven,	   kerem	   sahibi	   demek;	   cömertlik	   ise,	   sehâvet,	   ikram,	   ihsan	   ve	  

yardım	   alışkanlığı	   demektir.	   Bir	   başka	   tabirle,	   cömertlik,	   insanın,	   sahip	   olduğu	   imkânlardan,	  
muhtaçlara	   meşru	   ölçüler	   dahilinde	   ve	   Allah	   rızasından	   başka	   hiç	   bir	   gaye	   gütmeden,	   ihsan	   ve	  
yardımda	  bulunmasını	  sağlayan	  üstün	  bir	  ahlâk	  kuralıdır.	  
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Kur'an-‐ı	   Kerîm,	   cömertliği	   bir	   çok	   yönü	   ile	   alır.	   Elbette	   kısa	   bir	   makalede	   konunun	   tam	  
manasıyla	  izah	  edilmesi	  mümkün	  olmaz.	  Cömertlik	  konusunu	  izah	  eden	  ayetlerden	  bir	  kısmını	  vererek	  
özetleyebiliriz.	  Şöyle	  ki:	  

Cömertlik,	  cihat	  ile	  aynı	  seviyede	  tutulur	  ve	  Allah'ın	  insanlara	  verdiği	  rızıktan	  diğer	  kulların	  da	  
yararlandırılması	  istenir:	  “Ey	  iman	  edenler!	  Kendisinde	  artık	  alış-‐veriş,	  dostluk	  ve	  kayırma	  bulunmayan	  
gün	  (kıyamet)	  gelmeden	  önce,	  size	  verdiğimiz	  rızıktan	  hayır	  yolunda	  harcayın.	  Gerçekleri	  inkar	  edenler	  
elbette	  zalimlerdir.”1	  	  	  

Cömertlik,	  bazı	  ayetlerde	  cömertlik	  alışverişe	  benzetilir;	  Allah	  Teâlâ'ya	  verilen	  bir	  borç	  olarak	  
temsil	  edilir.	  “Verdiğinin	  kat	  kat	  fazlasını	  kendisine	  ödemesi	  için	  Allah'a	  güzel	  bir	  borç	  (isteyene	  faizsiz	  
ödünç)	   verecek	   yok	  mu?	  Darlık	   veren	  de	  bolluk	   veren	  de	  Allah'tır.	   Sadece	  O'na	  döndürüleceksiniz."2	  
“Allah	   onlara	   şöyle	   demişti:	   Ben	   sizinle	   beraberim.	   Eğer	   namazı	   dosdoğru	   kılar,	   zekatı	   verir,	  
peygamberlerime	  inanır,	  onları	  desteklerseniz	  ve	  Allah'a	  güzel	  borç	  verirseniz	  (ihtiyacı	  olanlara	  Allah	  
rızası	   için	   faizsiz	   borç	   verirseniz)	   andolsun	  ki	   sizin	  günahlarınızı	   örterim	  ve	   sizi,	   zemininden	   ırmaklar	  
akan	  cennetlere	  sokarım.	  Bundan	  sonra	  sizden	  kim	  inkar	  yolunu	  tutarsa	  doğru	  yoldan	  sapmış	  olur.”3	  
“Kim	  Allah'a	  güzel	  bir	  ödünç	  verecek	  olursa,	  Allah	  da	  onun	  karşılığını	  kat	  kat	  verir	  ve	  ayrıca	  onun	  çok	  
değerli	  bir	  mükafatı	  da	  vardır.”4	  

Cömertlik	   kalpleri	   temizler:	   “En	   çok	   korunan	   ise	   ondan	   (ateşten)	   uzak	   tutulur.	   O	   ki,	   Allah	  
yolunda	   malını	   verir,	   temizlenir.	   Onun	   nezdinde	   hiçbir	   kimseye	   ait	   şükranla	   karşılanacak	   bir	   nimet	  
yoktur.	  O	  ancak	  Yüce	  Rabbinin	  rızasını	  aramak	  için	  verir.	  Ve	  o	  (buna	  kavuşarak)	  hoşnut	  olacaktır.”5	  

Cömertlik,	   mal	   ve	   servet	   imtihanında	   insanı	   başarıya	   götürür:	   “Doğrusu	   mallarınız	   ve	  
çocuklarınız	   sizin	   için	   bir	   imtihandır:	   Büyük	   mükafat	   ise	   Allah'ın	   yanındadır.	   O	   halde	   gücünüz	  
yettiğince	  Allah'a	  isyandan	  kaçının.	  Dinleyin,	  itaat	  edin,	  kendi	  iyiliğinize	  olarak	  harcayın.	  Kim	  nefsinin	  
cimriliğinden	  korunursa	   işte	  onlar	  kurtuluşa	  erenlerdir.	  Eğer	  Allah'a	   (rızası	  uğruna)	  ödünç	  verirseniz,	  
Allah	  onu	   sizin	   için	  kat	  kat	  arttırır	   ve	   sizi	  bağışlar.	  Allah	   çok	  mükafat	   verendir,	   ceza	  vermekte	  acele	  
etmeyendir.”6	  

Bir	  okuyucudan	  gelen	  soruya	  cevap:	  	  
Geçenlerde	  sözüm	  oldu.	  Allah	  nasip	  ederse	  8-‐9	  ay	  sonra	  düğünüm	  olacak.	  Annem	  ve	  babam	  

yaklaşık	  17	  sene	  önce	  ayrıldılar.	  Normal	  bir	  şekilde	  ayrılmadılar.	  Babam	  evi	  terk	  edip	  gitti.	  Kendisi	  ile	  
görüşmüyorum.	  Sormak	  istediğim	  soru	  şu:	  Hanefi	  mezhebine	  göre,	  nikâhın	  sahih	  olması	  için	  sözlümün	  
babamdan	  izin	  istemesi	  gerekiyor	  mu?	  	  

Hanefiyye	  Mezhebine	  göre	  akıl-‐baliğ	  olan	  kızların	  evlendirilmesinde,	  ebeveyn	  dediğimiz	  ana	  
ve	  babanın	  izninin	  alınması	  nikahın	  şartlarından	  değildir.	  Ancak	  bir	  hanım	  dengi	  olmayan	  biriyle	  evlilik	  
yapmaya	  kalkışırsa,	  evlilikte	  “küfüvv-‐evlenecekler	  arasında	  denklik”	  	  gerekli	  olduğu	  için,	  babadan	  izin	  
alınması	  elbette	  gerekir.	  Ancak	  ifade	  edildiği	  gibi,	  Hanefi	  mezhebinde	  nikahın	  geçerliliği	  için	  babanın	  
iznine	  ihtiyaç	  yoktur.	  Allah	  en	  iyisini	  bilir.	  	  	  

	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Bakara,	  2:254	  
2	  Bakara,	  2:245	  
3	  Maide,	  5:12	  
4	  Hadid,	  57:11	  
5	  Leyl,	  92:16-‐21	  
6	  Tegabün,	  64:15-‐17	  


